

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai thực hiện Tiêu chí CSVC trường học đạt chuẩn quốc gia thuộc 4 xã phấn đấu đạt nông thôn mới năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 06/3/2017 của UBND huyện Cẩm Giàng về kế hoạch xây dựng huyện Cẩm Giàng đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2018; công văn số 02/UBND-NN ngày 03/01/2018 của UBND huyện Cẩm Giàng về việc lập kế hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới năm 2018. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tiêu chí số 05 về cơ sở vật chất các trường học đạt chuẩn vào tháng 6/2018 đối với 4 xã Ngọc Liên, Lương Điền, Cẩm Phúc và Cẩm Vũ, nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục tiêu

- Tập trung huy động mọi nguồn lực và đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng mới các hạng mục công trình trường học còn thiếu so với quy định đạt chuẩn cơ sở vật chất đảm bảo hoàn thành xong trước tháng 7 năm 2018.
- Tham mưu với Sở Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra 08 trường chưa đạt chuẩn quốc gia thuộc 4 xã phấn đấu về đích nông thôn mới năm 2018 (MN-TH-THCS Cẩm Vũ; MN Cẩm Phúc; MN-THCS Lương Điền; MN-THCS Ngọc Liên), đảm bảo đủ điều kiện để nghị tinh về kiểm tra công nhận cơ sở vật chất đạt chuẩn đối với tiêu chí số 05 trong bộ tiêu chí nông thôn mới.

#### II. Nhiệm vụ

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới tới các ban ngành đoàn thể, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, đoàn thể trong công tác tuyên truyền thực hiện chương trình nông thôn mới.
- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện xây dựng cơ sở vật chất trường học đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 thuộc 4 xã Ngọc Liên, Lương Điền, Cẩm Phúc, Cẩm Vũ.
- Tăng cường xây dựng cơ sở vật chất trường học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của các trường trong toàn huyện nói chung và 4 xã về đích xây dựng nông thôn mới năm 2018 nói riêng.

#### III. Nội dung cụ thể các hạng mục công trình còn thiếu đối với các nhà trường chưa đạt chuẩn cơ sở vật chất và tiến độ xây dựng

##### 1. Đối với xã Ngọc Liên

Trường Tiểu học đã đạt chuẩn quốc gia theo quy định; trường Mầm non và trường Trung học cơ sở chưa có cơ sở vật chất đạt chuẩn, cụ thể:

- *Trường mầm non*: Xây mới trường mầm non trung tâm gồm:

+ Xây nhà 2 tầng 12 phòng học;

+ Xây khu nhà hiệu bộ với 9 phòng chức năng (đảm bảo diện tích tối thiểu như: Văn phòng:  $60m^2$ ; phòng Hiệu trưởng:  $15m^2$ ; phòng Phó hiệu trưởng:  $15m^2$ ; phòng hành chính:  $15m^2$ ; phòng y tế:  $12m^2$ ; phòng bảo vệ:  $6m^2$ ; phòng nhân viên:  $20m^2$ ; phòng giáo dục thể chất:  $90m^2$ ; phòng giáo dục nghệ thuật:  $90m^2$ )

+ Xây bếp ăn bán trú; các công trình phụ trợ khác như nhà để xe, nhà vệ sinh dành cho giáo viên, tường bao, khu vườn hoa, vườn cổ tích, cây cảnh, cây xanh...

- *Trường THCS*:

+ Xây mới 5 phòng học bộ môn.

+ Xây mới 3: phòng thư viện, phòng truyền thống, văn phòng và cải tạo các phòng chức năng.

+ Tôn sân trường, sân tập và sửa chữa 8 phòng học cũ; Cảnh trang lại khuôn viên.

## 2. Đối với xã Lương Điền

Trường Tiểu học đã đạt chuẩn quốc gia theo quy định; trường Mầm non và trường Trung học cơ sở chưa có cơ sở vật chất đạt chuẩn, cụ thể:

- *Trường mầm non*:

+ Đối với trường Mầm non trung tâm: Cải tạo bổ sung nhà vệ sinh các lớp học, tu sửa tường rào, sân chơi, xây dựng vườn cổ tích và mua sắm bổ sung trang thiết bị các phòng học.

+ Xây dựng bổ sung thêm nhà 2 tầng 6 phòng học tại điểm trường Mầm non số 1, khu nhà vệ sinh giáo viên, tu sửa cải tạo nhà vệ sinh cho trẻ, sân vườn và các trang thiết bị dạy học.

+ Xây dựng mới thêm điểm trường Mầm non số 2 tại thôn An Thái với diện tích  $6000m^2$  gồm nhà 2 tầng 8 phòng học và một số công trình phụ trợ.

- *Trường THCS*:

+ Xây dựng 8 phòng học bộ môn, phòng chức năng;

+ Các công trình phụ trợ (Tường bao phía sau, bồn hoa, nhà vệ sinh của giáo viên, nhà để xe cho học sinh...).

+ Trang thiết bị đồ dùng dạy học và phòng bộ môn: Vật lí, hóa học, sinh học, công nghệ, địa lí, toán học, thể dục...

## 3. Đối với xã Cẩm Phúc

Trường Tiểu học, THCS đã đạt chuẩn quốc gia theo quy định; trường Mầm non chưa có cơ sở vật chất đạt chuẩn, cụ thể xây dựng trường Mầm non trung tâm với diện tích  $12.000m^2$  gồm:

+ Xây nhà 2 tầng 12 phòng học.

+ Xây khu nhà hiệu bộ với 9 phòng chức năng (đảm bảo diện tích tối thiểu như: Văn phòng: 60m<sup>2</sup>; phòng Hiệu trưởng: 15m<sup>2</sup>; phòng Phó hiệu trưởng: 15m<sup>2</sup>; phòng hành chính: 15m<sup>2</sup>; phòng y tế: 12m<sup>2</sup>; phòng bảo vệ: 6m<sup>2</sup>; phòng nhân viên: 20m<sup>2</sup>; phòng giáo dục thể chất: 90m<sup>2</sup>; phòng giáo dục nghệ thuật: 90m<sup>2</sup>)

+ Xây bếp ăn bán trú; các công trình phụ trợ khác như nhà để xe giáo viên, nhà vệ sinh dành cho giáo viên, cổng trường, tường bao, khu vườn hoa, vườn cổ tích, cây cảnh, cây xanh,...

#### **4. Đối với xã Cẩm Vũ**

Hiện tại cả 3 trường học chưa có cơ sở vật chất đạt chuẩn, cần tập trung xây dựng hoàn thiện các công trình cụ thể như sau:

- *Trường Mầm non*: Xây dựng thêm nhà 2 tầng 2 phòng học, hoàn thiện sân trường, cổng trường, tường bao, vườn cổ tích.

- *Trường Tiểu học*:

+ Xây dựng 6 phòng học.

+ Xây cổng, cải tạo sân trường, xây tường bao.

+ San lấp sân tập vận động thể thao.

+ Xây dựng tiếp 6 phòng học (sử dụng khu hiệu bộ).

+ Xây dựng thư viện xanh.

+ Ngoài ra tích cực tham mưu với các cấp đầu tư kinh phí mua sắm bàn ghế học sinh, nội thất các phòng chức năng. Sau khi bàn giao các phòng học nhà trường sẽ sắp xếp, mua sắm bàn ghế đúng quy định.

- *Trường THCS*:

+ Xây mới phòng bộ môn: 05 (phòng: lí - hóa, sinh - công nghệ, âm nhạc, tiếng Anh, nghe nhìn).

+ Xây mới phòng chức năng: 03 (truyền thông, thiết bị chung, đọc).

+ Xây mới phòng làm việc: 04 (văn phòng 2 tổ, công đoàn, bảo vệ).

#### **IV. Tiến độ thực hiện các khối công trình xây dựng**

##### **1. Trường Mầm non Ngọc Liên**

- Tháng 2: Nhà trường đề nghị ĐU-UBND xã quan tâm, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đền bù, giải phóng mặt bằng, phê duyệt dự toán thiết kế các công trình hoàn thành.

- Tháng 3: Khởi công xây dựng khối phòng học.

- Tháng 4: Khởi công xây dựng bếp ăn, khu hiệu bộ.

- Tháng 5: Khởi công xây dựng các khối công trình phòng chức năng, công trình phụ trợ.

- Tháng 6: Mời Sở GD&ĐT về kiểm tra, thẩm định.

## **2. Trường Mầm non Lương Điền**

- Điểm trường Mầm non số 1: Bổ sung 6 phòng học.

Tháng 2: Hoàn thành hồ sơ đấu giá đất, thiết kế công trình.

Tháng 3: Phê duyệt hồ sơ thiết kế.

Tháng 4: tổ chức đấu thầu và tiến hành động thổ.

Tháng 5,6: Xây dựng phần thô.

- Điểm trường Mầm non số 2: Xây dựng trên khu đất mới.

Tháng 2: Hoàn thành hồ sơ đấu giá đất, thiết kế công trình.

Tháng 3: Phê duyệt hồ sơ thiết kế, san lấp mặt bằng.

Tháng 4: Tiếp tục san lấp mặt bằng.

Tháng 5: Tổ chức đấu thầu và khởi công xây dựng.

Tháng 6: Tiến hành xây dựng tầng.

## **3. Trường Mầm non Cẩm Phúc**

- Tháng 01 năm 2018: Tuyên truyền tới nhân dân về chủ trương và nhiệm vụ trọng tâm của Huyện và xã phấn đấu về đích nông thôn mới năm 2018. Địa phương thực hiện đấu giá đất khu Vũ Xá và trả tiền đền bù các hộ dân khu Vũ Xá và Phúc B để giải phóng mặt bằng.

- Tháng 02 năm 2018: Thực hiện quy hoạch vị trí các hạng mục, thiết kế công trình; chọn nhà thầu.

- Tháng 3 năm 2018: Tiến hành san lấp mặt bằng.

- Tháng 4 năm 2018: Tiến hành khởi công xây dựng các khối công trình.

- Tháng 5 năm 2018: tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng theo thiết kế.

- Tháng 6 năm 2018: Mời Sở GD&ĐT về kiểm tra, thẩm định.

- Tháng 7 năm 2018: Công trình đã được cấp trên phê duyệt.

## **4. Trường Mầm non Cẩm Vũ: Xây dựng 2 phòng học, công trình phụ trợ:**

Tháng 01/2018: Hoàn thiện xong hồ sơ thiết kế 2 phòng và quy hoạch sân, tường bao khu trung tâm

Tháng 02/2018: Xã tổ chức đấu thầu và hạ móng xây dựng

Tháng 3/2018: Xây dựng và đổ mái xong tầng 01

Tháng 4/2018: Xây dựng và đổ mái tầng 2.

Tháng 5/2018: trát và hoàn thiện.

Tháng 6/2018: Hoàn thiện sân và tường bao.

## **5. Trường Tiểu học Cẩm Vũ**

- *Xây dựng 6 phòng học*

Tháng 1: Đã đổ xong mái tầng 1

Tháng 2: Xây tiếp tầng 2

Tháng 3: Đổ mái tầng 3

Tháng 4: Hoàn thiện

Tháng 5, 6: Bàn giao, sử dụng.

- *Xây cổng, cải tạo sân trường, xây tường bao*

Tháng 1: Thiết kế

Tháng 2: Hoàn thiện hồ sơ thiết kế, phê duyệt

Tháng 3: Tổ chức thi công

Tháng 6: Hoàn thiện.

- *San lấp sân tập vận động thể thao.*

Tháng 3: San lấp cát.

Tháng 4, 5: bàn giao cho nhà trường sử dụng.

- *Xây dựng tiếp 6 phòng học (sử dụng khu hiệu bộ)*

Tháng 2: Mở thầu xây dựng.

Tháng 3: Xong hồ sơ thiết kế.

Tháng 4: Phê duyệt hồ sơ.

Tháng 5,6: Thi công, đào móng.

- *Xây dựng thư viện xanh*

Tháng 4: Cải tạo xây dựng.

Tháng 6 : Hoàn thành.

## **6. Trường THCS Ngọc Liên**

- Tháng 01 đổ móng và xây tầng 01 nhà bộ môn( 2 tầng, 8 phòng).

- Tháng 02 xây và đổ mái tầng 01.

- Tháng 3 xây tầng 02

- Tháng 4 đổ mái tầng 02, sửa chữa dãy nhà cũ, hệ thống thoát nước và chỉnh trang khuôn viên.

- Tháng 5 hoàn thiện

- Tháng 6 hoàn thành việc xây mới, sửa chữa và chỉnh trang khuôn viên.

## **7. Trường THCS Lương Điền**

- Tháng 02 năm 2018 : Hoàn thành bản thiết kế khu phòng học bộ môn.

- Tháng 03 năm 2018: Tiến hành khởi công xây dựng khu 08 phòng học bộ môn.

## 8. Trường THCS Cẩm Vũ

- Tháng 1: Hoàn thiện các hồ sơ
- Tháng 2: Lực chọn xong nhà thầu
- Tháng 3: Khởi công xây dựng
- Tháng 4: Xây dựng
- Tháng 5: Xây dựng
- Tháng 6: Xây dựng xong hết phần thô
- Tháng 7: Hoàn thiện và bàn giao

## V. Các giải pháp thực hiện

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền mang tính chiều sâu bằng nhiều hình thức, qua đó làm cho các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội; cán bộ, giáo viên ngành giáo dục và cha mẹ học sinh hiểu được sự cần thiết phải đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường đạt chuẩn. Đây là một trong nhiệm vụ chính trị của nhà trường, địa phương và của toàn huyện trong việc xã đạt chuẩn nông thôn góp phần đưa huyện về đích nông thôn mới 2018 theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo các trường tổ chức rà soát các điều kiện cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu đạt chuẩn cho cả giai đoạn và từng năm học. Xây dựng kế hoạch và tham mưu với chính quyền địa phương xã xây dựng đảm bảo đủ điều kiện cơ sở vật chất đạt chuẩn trong năm học 2017-2018, xây dựng tiến độ thực hiện và báo cáo các cấp hàng tháng, đến tháng 6/2018 cơ bản đảm bảo đủ điều kiện cơ sở vật chất đạt chuẩn.

- Các trường tiếp tục rà soát và có kế hoạch tu sửa, bổ sung trang thiết bị còn thiếu, cơ sở vật chất đã xuống cấp hoặc chưa phù hợp đảm bảo đủ cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường theo dõi, giám sát, tư vấn và kiểm tra tiến độ xây dựng các khối công trình của các trường; báo cáo định kỳ hàng tháng với ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện, có biện pháp chỉ đạo kịp thời trong giai đoạn tiếp theo.

- Tham mưu với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, tư vấn đủ cơ sở vật chất và trang thiết bị đáp ứng yêu cầu cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia.

## VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tiêu chí số 05 về cơ sở vật chất các trường học đạt chuẩn. Tham mưu với UBND chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra các trường thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tiêu chí số 05 về cơ sở vật chất các trường học đạt chuẩn. Tham mưu với UBND chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra các trường thực hiện kế hoạch.

- Phân công lãnh đạo và chuyên viên phụ trách cấp học hướng dẫn các trường tham mưu với lãnh đạo các xã thực hiện tiến độ đầu tư xây dựng CSVC trường học theo kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch.

## 2. Các trường MN, TH, THCS

- Căn cứ kế hoạch của phòng GD&ĐT, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của đơn vị mình đảm bảo mục tiêu yêu cầu, tiến độ chung của huyện

- Tích cực, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền và phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, ban ngành đoàn thể của xã, thị trấn tăng cường đầu tư xây dựng CSVC theo tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia.

- Các trường đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia tiếp tục có kế hoạch chỉnh trang lại khuôn viên, tham mưu với địa phương xây dựng bổ sung phòng học và các công trình phụ trợ còn thiếu và đã xuống cấp đảm bảo cảnh quan, môi trường an toàn, xanh-sạch-đẹp.

## 3. Chế độ báo cáo

Các trường MN, TH, THCS định kì tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch vào ngày 25 hàng tháng về phòng GD&ĐT (đ/c Hung), để phòng GD&ĐT tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng tiêu chí CSVC trường học đạt chuẩn quốc gia theo tiêu chí chuẩn nông thôn mới năm 2018, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch, có vấn đề gì vướng mắc khó khăn cần phản ánh kịp thời về phòng GD&ĐT để được hướng dẫn giải quyết./. 

### Noi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- VP NTM huyện;
- LĐ, CV Phòng (p/h chỉ đạo);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT, GDMN.

### TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Quang Sáng